
 

Documento informatico firmato digitalmente da ANNARITA del SOLE ai sensi del D. L.gs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

1 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL  LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AMANTE  

Via degli Osci, 1  -   04022  -  FONDI   (LT)   0771501626  fax 0771512219 
 ltic817006@istruzione.it 

                                                                                LTIC817006@PEC.ISTRUZIONE.IT   
Sito Web: icamante.edu.it 

CODICE FISCALE: 90027830596 

 

 

Al Sito Web dell'Istituto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

 

 Al Sito Web dell' Istituto  

 Sezione News 

 

Agli Atti del Progetto 
 
 
OGGETTO: Decreto di ADOZIONE PROGETTO ESECUTIVO E CAPITOLATO TECNICO 
nell’ambito del progetto “LE AULE DELLE MERAVIGLIE” - Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di 
apprendimento innovativi”. 
TITOLO PROGETTO: “LE AULE DELLE MERAVIGLIE” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-24757 

CUP: F74D23000360006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio    

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

Vista nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi- finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU; 

Visto il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

http://www.google.it/imgres?imgurl=http://www.pec.dtekweb.com/images/icona-mail.gif&imgrefurl=http://www.pec.dtekweb.com/&usg=__gdqhhxnKS-5Tol28sprjqJbEJmQ=&h=123&w=164&sz=8&hl=it&start=4&um=1&itbs=1&tbnid=pSl7nnGNGBG2KM:&tbnh=74&tbnw=98&prev=/images?q=icona+posta+certificata&um=1&hl=it&sa=N&tbs=isch:1
mailto:ltic817006@istruzione.it
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "AMANTE" - FONDI (LT) - Protocollo 0006771 del 27/07/2023



 

Documento informatico firmato digitalmente da ANNARITA del SOLE ai sensi del D. L.gs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

2 

Visto il D.M. n. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

Visto il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’Allegato 1 del suddetto D.M. 218 

del 08/08/2022; 

Vista la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 3.2 - Scuola 4.0; 

Vista la delibera n. 12 del Consiglio d’Istituto del 13 luglio 2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola 

per gli anni scolastici 2022/2025; 

Visto il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 1/2023 del 06/02/2023; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura, firmato dal 

Dirigente Scolastico Annarita del Sole e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 

per il PNRR, Simona Montesarchio, con nota prot. n. 41633 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Vista la delibera n. 29 del 29/03/2023 del Collegio dei Docenti di approvazione del Progetto   “LE 

AULE DELLE MERAVIGLIE” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” - Azione 1 New 

Generation classroom”; 

Vista la delibera n. 5/2023 del 19/04/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto 

“LE AULE DELLE MERAVIGLIE” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” - 

Azione 1 New Generation classroom; 

Acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. F74D23000360006; 

Visto il decreto di incarico della docente Centola Annunziata nel ruolo di progettista con prot. n. 

6368 del 05/07/2023;   

Visto il progetto esecutivo predisposto dal Progettista coadiuvato per le valutazioni di natura 

pedagogico-didattica, nonché in materia di setting d’aula, acquisito agli atti della scuola con prot.n. 

6770 del 27 luglio 2023;   

DECRETA 

l’adozione del PROGETTO ESECUTIVO con CAPITOLATO TECNICO, allegato al presente 

provvedimento e inteso come parte integrante dello stesso (Allegato 1). 

Il Dirigente Scolastico – RUP  

Prof.ssa Annarita del Sole 

        



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "AMANTE" - FONDI (LT) - Protocollo 0006770 del 27/07/2023



















                                                                                                                                       

                                                                                                                                
ALLEGATO 1 – PROGETTO ESECUTIVO

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

LTIC817006 - ISTITUTO COMPRENSIVO AMANTE
Via degli Osci, 1  -   04022  -  FONDI   (LT)   0771501626  - Fax 0771512219

C. F.: 90027830596  -    pec:ltic817006@pec.istruzione.it  - ltic817006@istruzione.it   - www.icamante.edu.it

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 
nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 
classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”.

TITOLO PROGETTO: “LE AULE DELLE MERAVIGLIE”
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-24757
CUP: F74D23000360006

CAPITOLATO TECNICO

SEZIONE 1 – DOTAZIONI DIGITALI

Riepilogo prodotti digitale q.tà
Laboratorio Mobile Scienze 01
Display Interattivo Touch 65” 10
Kit laboratorio digitale musicale 01
Software lingue in cloud 01
Cuffie con microfono 28
Tavolette grafiche 28
Visori 3D 48
Contenuti Visori 3D 01

http://www.icamante.edu.it


DOTAZIONI DIGITALI
q.tà

Laboratorio scientifico mobile scienze con lavello per la scuola Primaria e Secondaria di I grado. Dotato a completamento 
di un microscopio digitale a 1000x con telecamera USB a 3 MPx, un mini torso umano ed una lampada ad alcool. 
Interamente progettato e costruito in Italia. Struttura a doppia parete d’acciaio zincato e verniciato a polveri epossidiche, 
stabilizzata mediante riempimento dell’intercapedine con materiale alveolare ecologico riciclato e riciclabile. Paratie con 
spessore cha va da 20mm a 50mm. 4 Cassetti asportabili (70×60 cm) in acciaio verniciato su guide ad estrazione totale di 
cui tre cassetti di altezza 16 mm ed uno altezza 24 cm. Chiusura centralizzata con serratura dotata di chiave pieghevole 
antitrauma. Modulo ad anta battente da 50 cm, con un ripiano interno in acciaio verniciato a doppia parete. Ante 
incernierate di tipo a doppia parete d’acciaio zincato e verniciato a polveri epossidiche stabilizzate mediante il 
riempimento dell’intercapedine con materiale alveolare ecologico. Piano superiore (128×65 cm) in acciaio verniciato a 
polveri epossidiche. Lavello in acciaio antiacido (15x30x20 cm) con rubinetto inox pieghevole. Basamento in tubi profilati 
d’acciaio verniciato con 4 ruote piroettanti gemellari  Ø 125 di cui due dotate di freno di stazionamento ed una 
antistatica. Paracolpi angolari in in PETG stampate in 3D. Pannello elettrico frontale elettrificato e certificato dotato di 
due prese tipo “Schuko + 2 x bipasso” e due prese bipasso, presa USB, interruttore magnetotermico C6, interruttori linea 
prese e linea autoclave. Pompetta idraulica a comando elettrico con serbatoi di carico e scarico da 10 Lt ciascuno. 
Maniglione di spinta in acciaio inox AISI 304 con supporti in ABS arrotondati. Sistema di sicurezza comprendente un 
estintore a polvere da 1 kg e un kit di pronto soccorso per più di tre utenti. Certificazione di conformità D. Lgs. N.626/94, 
D. Lgs. N.81/08, 93/42/CEE. 

Comprende una serie di vassoi che permettono di svolgere esperimenti dimostrativi per la classe.
Argomenti trattati:

Fisica:

Forza ed energia

 Che cosa è una forza ?
 Forza e reazione
 La forza cambia la direzione del movimento
 11 ulteriori esperimenti

Calore

 Un termometro immerso in acqua
 Come il vapore si ottiene dall’acqua
 Come l’acqua del mare si rende potabile
 10 ulteriori esperimenti

Elettricità

 Circuito elettrico semplice
 Collegamento in parallelo
 Collegamento in serie
 5 ulteriori esperimenti

Magnetismo

 I magneti hanno una forza
 Tutti i materiali reagiscono ai magneti?
 Quando due magneti si incontrano
 6 ulteriori esperimenti

Aria e suono

 L’aria ha un corpo?

1



 L’aria ha un corpo elastico?
 Come si possono vedere le onde sonore?
 13 ulteriori esperimenti

Luce

 Che direzione prende la luce?
 Come controllare la luce?
 Cosa c’è dietro la luce
 11 ulteriori esperimenti

Acqua

 L’acqua ha un corpo?
 Può l’acqua spostare l’aria?
 Può l’acqua stare inclinata?
 Dove va l’acqua?

Piante

 Le piante hanno bisogno di luce
 Quando le piante trasudano al sole
 Le piante migliorano la qualità dell’aria
 5 ulteriori esperimenti.

Biologia e chimica:

Aria
Assenza di vita senza luce solare,
Composizione dell’aria,
Inquinamento,
Fotosintesi.

Acqua
Ciclo idrologico,
Variazione di vita in funzione della pulizia dell’acqua,
Soluzioni ed emulsioni,
Assenza di vita senza acqua,
Acqua come solvente,
Durezza di un’acqua,
Influenza della tensione superficiale,
Generazione e decomposizione di emulsioni.

Terreni
Cress test (inquinamento biologico del terreno),
Quanta acqua può assorbire un certo tipo di terreno,
Apparecchio di Berlese.

Acidi e basi
Pioggia acida,
Acidi e basi dentro casa,
Acidi e basi in natura.

Display Touch con le seguenti caratteristiche 
• Peso di Kg. 39 
• Diagonale di 65” area utile
• Dimensioni: 148,5 x 88,8 x 8,9  

10



• Tecnologia Advanced Infrared , ovvero infrarossi
• Tolleranza scostamento contatto: 1mm
• Dotato di 2 penne alloggiate sul bordo frontale in basso. L’aggancio delle penne è di topo magnetico ed esse devono 
essere prive di batterie o qualunque altra forma di mantenimento, quindi essere eco-compatibili
• La funzionalità di scrittura deve essere riconosciuta automaticamente quando si sollevano le penne dal proprio 
alloggiamento. Pertanto non si deve premere alcun pulsante o attivare software dedicati per associare la caratteristica di 
scrittura (inchiostro) alla penna.
• Garantire la modalità di scrittura con le penne in ogni applicativo installato nel computer, ivi compreso il desktop stesso 
del sistema operativo. Questa funzione non richiede l’attivazione di alcun software o la pressione di pulsanti dedicati
• Interattività fino a 20 punti simultanei, sia al tocco (dito) che in scrittura in Windows e MAC e 10 punti simultanei in 
Adroid:  mentre un utente scrive con la penna il secondo può con le dita gestire i contenuti ed un terzo può cancellare 
note scritte
• La tecnologia del pannello su base LED grado A certificato
• Un rapporto di proporzioni 16:9
• Una risoluzione nativa 4k, definita Ultra HD, ovvero 3840 x 2160 pixels reali
• Un’accuratezza al tocco/scrittura +/- 1mm
• Un rapporto di contrasto di 1200:1, in quanto il pannello è di derivazione professionale e non consumer
• Una luminosità maggiore-uguale a  400 cd/m2
• Una frequenza di refresh pari a 60 Hz
• Una frequenza di clock del pixel massima pari a 18 Gbit/s HDMI 2.0
• Una dimensione del pixels pari a 0,37mm
• Un angolo di visione pari a 178°
• Un tempo di risposta al tocco e scrittura tipico: 10ms
• Un sensore di luminosità: regola automaticamente la luminosità del pannello, garantendo il massimo delle prestazioni a 
fronte del risparmio energetico
• Audio integrato composto da 2 speaker da 20W ciascuno, con posizionamento frontale
• Wireless nativo ed integrato:WiFi 6,  IEEE 802.11ax con 2 x 2 MIMO (entrambi 2.4 e 5 GHz di banda passante)
• Bluetooth integrato : 5.0 dual mode
• Accessori inclusi: cavo per alimentazione, cavo USB da 5 metri, , 2 penne (passive), 3 antenne per il WiFi, 1 telecomando 
con 2 batterie AAA
• Connessioni POSTERIORI ingresso : 
o 1 x OPS (100W potenza device)
o 2 x HDMI® 2.0 con HDCP 1.4 e HDCP 2.2 
o 1 x Display Port
o 1 x VGA
o 1 x audio stereo 3.5mm
o 1 x RS232 (connettore 9 pin)
o 1 x RJ45 (LAN IN)
o 1 x USB Type-C 4K@60Hz Display Port modo alternato, touch, audio digitale, USB 2.0 Hi-Speed USB
o 2 x USB 3.2 Gen 1 Type-A
o 1 x USB 2.0 Type-A
o 1 x USB 2.0 Type-B
• Connessioni POSTERIORI uscita : 
o 1 x HDMI 2.0 con HDCP 1.4 e 2.2.
o 1 x audio stereo 3.5 mm
o 1 x audio S/PDIF
o 1 x RJ45 (LAN Out)
• Connessioni FRONTALI : 
o 1 x HDMI® 2.0 con HDCP 1.4 e HDCP 2.2 
o 1 x USB Type-C 4K @ 60Hz Display Port alternato, touch, Audio Digitale, USB 3.2 Gen 1 (DFP) per periferiche, Potenza 
erogata 15W
o 2 x USB 3.2 Gen 1 Type-A
o 1 x USB 2.0 Type-B
• La possibilità di utilizzare le 2 Porte RJ45 LAN come BRIDGE , in una porta entra il cavo della rete aziendale che fornisce 
la connessione al monitor , l’altra porta quando connessa consente ad un dispositivo esterno ( come un pc ) di acquisire 
un ulteriore indirizzo IP
• La possibilità di utilizzare il monitor come HOTSPOT utilizzando anche la connessione 5G
• La possibilità di installare certificati per consentire l’accesso ad internet in reti protette
• Il pannello con tecnologia SilkTouch™: garantisce il perfetto scorrimento del dito sul vetro del monitor senza alcun 
frizionamento del dito
• Il monitor deve essere dotato di sistema Android 11 già integrato nella scheda  madre, senza aggiunta di moduli OPS 
esterni. CPU con RAM 4GB DDR e 32 GB di Rom. Scaler video on-board per garantire l’annullamento ritardo nelle 
immagini e testi gestitit a video
• Specifiche Modulo Android a bordo (no OPS) della scheda madre: 
o Condivisione schermo wireless da dispositivi esterni nativo, senza installare App di terze parti ;
o Lavagna bianca di scrittura con possibilità di suddividerla fino a 4 zone indipendenti



o Possibilità di personalizare lo sfondo della pagina, utilizzando risorse di sistema oppure aggiungendole personalizzate 
via USB
o Modalità PiP, ovvero Picture-In-Picture interattivo sulla lavagna: visualizzare a scelta uno degli ingressi connessi al 
display, interagire con esso in modalità interattiva, e contestualmente poter utilizzare la lavagna nativa del display per 
scrivere
o Modalità Split-Screen, ovvero dividere e ridimensionare lo schermo in 2 zone di cui una è la lavagana di scrittura e la 
seconda la scelta tra una delle App installate sul display. Entrambi interattive
• Possibilità di scegliere singolarmente la disattivazione della connessione Internet delle app 
• Possibilità dall’applicazione File Manager di connettere profili Google Drive e Microsoft OneDrive per recuperare 
velocementi i file personali salvati 
• Il menù strumenti deve essere sempre visualizzabile sullo schermo del monitor anche durante la proiezione da una 
sorgente esterna per consentire il rapido passaggio tra le varie funzioni
• Possibilità di selezionare un orario per lo spegnimento automatico del monitor
• La possibilità di riconoscere automaticamente una chiave USB esterna connessa e dare la possibilità di leggerne i 
contenuti (qualunque formato) tramite File Manager integrato nel monitor
• La certificazione Energy Star®: basso consumo energetico durante l’utilizzo del pannello ed anche durante la sua 
funzione di pausa. Tale certificazione deve essere dettagliata nel portale web dell’ente certificatore, il quale deve 
nominare il codice esatto del prodotto. 
• Pulsanti di controllo sul lato frontale con le seguenti funzioni: HOME => necessario per ritornare alla grafica inziale dove 
si trova l’accesso alla LIM integrata, browser web, accesso alle applicazioni ; IMPOSTAZIONI: è possibile modificare le 
impostazioni del pannello , tenendo il tasto premuto si attiva la modalita’ PAUSA che consente di attivare la modalità 
ANNOTAZIONE su qualsiasi pagina visualizzata ; VOLUME: regolazione audio; TASTO INDIETRO: torna indietro di un 
passaggio eseguito sul display
• Un consumo energetico in pausa <= a 0.3W
• Garanzia certificata dal produttore di 5 anni (non è ammessa la dichiarazione del fornitore del bene in gara) con 
sostituzione gratuita per tutti i 5 anni
• Il monitor deve essere certificato ENERGY STAR® ed in linea con il requisito comunitario definito DNHS.  In conformità 
con la checklist di verifica ex ante prevista dalla guida operativa del DNSH (Do Not Significantly Harm) il monitor 
interattivo deve essere dotato di una etichetta ambientale di tipo 1 (TCO,  Nordic Swan, Blauer Angel, etc). In alternativa  
e’ richiesto che il prodotto sia certificato EnergyStar, pertanto presente nel database disponibile sul sito EPA 
https://www.energystar.gov/. 
• Privacy:  Nel rispetto dell’EU GDPR tutto il flusso dati generato dall’utente durante le interazioni con le app proprietare 
installate sul monitor interattivo deve essere indirizzato verso server/ data center localizzati nell’Unione Europea.
• Le seguenti certificazioni: REACH, RoHS, Battery, WEEE, FCC, IC, CE, EAC, RCM, NRCS, SABS, CITC, TRA
• In dotazione una piattaforma software realizzata dallo stesso produttore del pannello con le seguenti caratteristiche: Il 
software deve essere un software autore, ovvero dello stesso produttore della lavagna stessa (non terze parti)
• Il software deve avere una grafica che garantisca l’accessibilità ed integrazione alla soluzione didattica dell’autore LIM 
senza dover abbandonare l’ambiente di lavoro. 
• Deve essere presente all’interno dello stesso un pulsante che attiva immediatamente la periferica document camera 
(dello stesso marchio del produttore della LIM)
• Il software deve essere disponibile in otre 40 lingue, italiano compreso
• Il software autore deve contenere, in modalità nativa, lo strumento per la valutazione sincrona e asincrona del livello di 
apprendimento degli studenti. La valutazione deve tenere traccia delle risposte, lavorando sia in modalità nominale che 
anonima. 
• Il software deve essere compatibile con ogni sistema operativo presente attualmente in commercio, anche in forma 
OpenSource: Windows®, MAC OS, Linux/Unix
• Il software deve avere la funzione di tasto destro del mouse che può essere attivata premendo e mantenendo premuto 
il dito sulla superficie per 3 secondi
• Il software deve contenere gratuitamente al suo interno strumenti specifici per la matematica, sotto forma di: 
riconoscimento scrittura e relativa conversione in caratteri matematici; creazione diretta di grafici dalle formule scritte a 
mano e convertite in testo. Lo strumento di matematica deve essere adeguato allo sviluppo di lezioni di matematica-
aritmetica-trigonometria per ogni livello di curriculum scolastico. L’accesso agli strumenti deve avvenire direttamente 
dalla barra icone del software
• Il software deve contenere al suo interno la capacità di creare mappe concettuali direttamente dalle note scritte. Note 
che devono poter essere riconosciute nella simbologia delle mappe concettuali
• Il software autore deve favorire l’accesso immediato alla piattaforma cloud – sempre dello stesso autore, no terze parti 
- direttamente dal suo menu interno, senza mai dover abbandonare l’ambiente. Lo strumento Cloud deve garantire 
l’accesso di base tramite l’ausilio di vari dispostivi informatici
• Il software deve  garantire l’accesso diretto ,tramite pulsante apposito nella barra strumenti, al portale web-comunity 
realizzato dallo stesso produttore del software autore LIM e disponibile il lingua italiana . L’accesso al portale deve essere 
gratuito e riservato (Sul portale devono essere disponibili per il download gratuito almeno 500 lezioni in lingua italiana e 
5000 lezioni in lingua inglese, realizzate con il software autore proposto.
• Il software autore deve contenere lo strumento LAB, per la creazione di lezioni didattiche tramite attività ludiche
• Il software deve includere la possibilità di creazione di strumenti interattivi denominati Widgets
• Il software deve avere disponibile, in forma gratuita e senza limiti di utenza, un visualizzatore dei file proprietari 
realizzato dallo stesso autore della LIM



• Il software deve includere lo strumento amministratore per poter favorire il monitoraggio e condivisione della 
manutenzione attraverso la rete LAN didattica presente
• Il software deve consentire di importare/ esportare le lezioni create nel formato Interactive Whiteboard Common File 
Format (estensione .iwb): formato creato per poter condividere in modo universale le lezioni create con software 
proprietario del display anche su altri display che rispettino lo stesso protocollo. E’ uno standard del BECTA
• Il software deve avere la barra degli strumenti accessibile per qualunque utente, normo dotato o diversamente abile, 
con attivazione degli strumenti in massimo 3 passaggi per ciascuna funzione
• Il software deve comprendere la funzionalità di visualizzazione e gestualità sui tre assi cartesiani, di contenuti 3D 
virtuali, ovvero di file con estensione “.DAE” (Collada)
• Il software deve contenere il pulsante di attivazione Document Camera direttamente dalla barra degli strumenti per 
favorire l’inserimento di immagine esterne all’interno della pagina in tempo reale e senza attivare ulteriori applicativi
• Il software deve avere presente lo strumento di registrazione singola pagina, attivabile direttamente dalla proprietà 
della pagina stessa.
• Il software deve contenere al suo interno minimo 7000 risorse didattiche suddivise per argomenti e strutturate secondo 
un diagramma ad albero.
• Il software autore deve contenere App specifica per la matematica. Tale App deve poter essere richiamata direttamente 
dalla barra strumenti senza doverlo abbandonare

Laboratorio musica innovativo PC Apple iMac 24" Chip Apple M1: CPU 8core con 4 performance core e 4 efficiency core, 
GPU 8core, Neural Engine 16core, 16GB memoria, SSD 256GB. Software Ableton Live, Master Keyboard Arturia Key La 
essentials, Suite Arturia Vcollection9, Suite Arturia FX Collection3, 2 Monitor ( altoparlanti da studio ) Yamaha HS8, 
Interfaccia audio USB-C

1

Software tipo Opedia Lingue per la durata minima di 5 anni compatibile con qualsiasi dispositivo che permette agli 
studenti (account studenti) di accedere nella sessione della lezione anche da casa a partire da una Sessione iniziata da un 
Docente (Account Docente) della stessa Licenza, dove su cloud è possibile stivare e catalogare tramite applicazioni 
dedicate tutte le risorse/sorgenti esterne multimediali (audio-video-link-documenti) da poter fruire durante la lezione.
L’accesso al software linguistico deve avvenire tramite log in personale del docente e dello studente con user id e 
password create a partire da un codice alfanumerico fornito contestualmente all’acquisto della licenza. 
Gli account sono illimitati per tutto l’istituto e si può operare nel numero delle classi minime previste dal progetto in 
oggetto in CLASSI di massimo 30 studenti ognuna e contemporaneamente all’interno dello stesso Istituto 
indipendentemente dai plessi o dalle sedi. Il docente ha un pannello di controllo della classe, nel quale vede a colpo 
d’occhio tutti gli studenti connessi alla lezione, i gruppi creati, il tasto per parlare, il tasto “rec” per registrare le 
conversazioni che avvengono nella dimensione “classe” del software e la possibilità di caricare corsi, lezioni, esercitazioni, 
quiz, o materiali multimediali preparate da casa dal suo profilo su cloud della stessa marca, direttamente e senza dover 
effettuare ulteriori accessi in cloud diversi.
Nel dettaglio si richiede per il docente di
• Possibilità di parlare alla classe, o al gruppo
• Possibilità di ascoltare la conversazione del gruppo senza che lo studente se ne accorga (ascolto discreto)
• Possibilità di accedere ai contenuti Cloud da assegnare ai gruppi di studenti senza dover accedere alla sezione cloud ma 
direttamente nel pannello di gestione della classe
• Possibilità per il docente di salvare le registrazioni automaticamente sul cloud con le registrazioni dei singoli gruppi 
  effettuate contemporaneamente.
• Possibilità di registrare la conversazione o più registrazioni del gruppo classe, o del gruppo, o dei vari gruppi (fino a 30) 
   anche con registrazione contemporanea dei vari gruppi con possibilità di risentire le registrazioni e decidere se 
   cancellarle o mantenerle e salvarle, per essere così archiviate automaticamente nel suo profilo su cloud per la revisione 
a casa.
• Possibilità di aggiungere gruppi e coppie audio di studenti con un solo tasto (aggiungi gruppo) dove si avrà la possibilità 
di trascinare la tab studente (il nome studente) all’interno del gruppo per inserircelo. All’interno dell’anteprima del 
gruppo, durante la sessione, dovrà comparire lo studente/ gli studenti che stanno parlando con un’icona corrispondente.
• Possibilità di vedere quali studenti sono attivi alla lezione o quali sono fuori l’applicazione con relativi segnali luminosi
• Possibilità di vedere a colpo d’occhio senza dover aprire menu o entrare all’interno del gruppo un’icona luminosa che 
   indica il nome dello studente che sta parlando nel gruppo
• Possibilità di scegliere elementi multimediali (immagini, link, videolink, documenti pdf, file audio) dal cloud docente 
   seguendo il percorso di scelta del corso e della lezione senza dover effettuare ulteriori
   accessi, e quindi con un comando dedicato, e attribuirli differentemente a gruppi diversi di studenti o a tutta la classe.
• Possibilità di risentire le registrazioni dei diversi gruppi audio creati in classe direttamente dal profilo docente/studente 
su cloud, nel corso e quindi nella lezione corrispondente. Sarà possibile quindi selezionare nella traccia, ogni singolo 
intervento di ogni studente (per nome studente) all’interno della conversazione registrata di ogni singolo gruppo senza 
dover risentire obbligatoriamente tutta quanta la traccia audio registrata.
• Possibilità per il docente di eseguire quiz di tipo: Risposta a scelta multipla – Risposta a scelta singola – Risposta aperta – 
Risposta aperta registrata -  Guarda e registra – Leggi e registra – Ascolta e registra – Completamento libero – Selezione 
Multipla – Drag&Drop – Riordino con possibilità di aggiungere alla domanda qualsiasi tipo di contenuto multimediale • 
Possibilità per il docente di fruire di gallerie di esercitazioni e quiz predeterminati (se acquistate separatamente presso lo 
stesso fornitore) per creare un singolo quiz, avendo la possibilità di selezionare anche solo alcune domande per ogni quiz 
delle gallerie preesistenti Spazio Cloud

01



Ogni Docente e studente ha a disposizione uno spazio cloud dove accede con le stesse credenziali con cui accede alla 
Sessione in classe. All’interno il Docente potrà inserire contenuti aperti di qualsiasi tipo da utilizzare poi nell’applicazione 
in classe4 e avere a disposizione una sezione per il riascolto mirato per ogni singolo account studente delle sue tracce.

Nel dettaglio nel Cloud le funzioni sono:
• Il docente ha a disposizione una libreria di materiali multimediali da poter arricchire sia con file provenienti da 
   dispositivo locale che da web (link web)
• Il docente può creare Corsi e Lezioni in cui inserire i contenuti in libreria e renderli disponibili direttamente sul software 
Lingue senza dover passare su diverso cloud.
• Il docente può abilitare gli studenti ai corsi e alle lezioni per poter mettere a loro disposizione i materiali multimediale 
   e farli partecipare alla sezione in classe 
Il docente può creare quiz a Risposta a scelta multipla – Risposta a scelta singola – Risposta aperta – Risposta aperta 
registrata -  Guarda e registra – Leggi e registra – Ascolta e registra – Completamento libero – Selezione Multipla – 
Drag&Drop – Riordino con possibilità di aggiungere alla domanda qualsiasi tipo di contenuto multimediale da poter 
essere ripresi direttamente nella sessione in classe sul software Lingue
• Il docente può rivedere e riascoltare le tracce eseguite in registrazione sui gruppi nell’applicazione in classe, potendo 
   rintracciare l’intervento di ogni singolo studente di ogni singolo gruppo senza dover riascoltare obbligatoriamente 
   tutta la traccia, ma potendo selezionare l’intervento preciso di ogni singolo studente all’interno della traccia di 
   registrazione del gruppo per un comodo e veloce riascolto dell’evoluzione dello studente.
• Nella traccia di riascolto sono disponibili anche i contenuti multimediali associati ad ogni singolo gruppo e l’elenco 
   degli account studenti partecipanti per un colpo d’occhio su quali studenti erano presenti nella registrazione, oltre che 
   la possibilità di rileggere il task assegnato dal docente.
Cuffia stereo con microfono e controllo volume, Driver dell'altoparlante: Φ40MM, Impedenza: 32Ω, Sensibilità: 105dB ± 
3dB, Frequenza: 20Hz-20KHz, Microfono: Φ6.0 * 5.0MM, Tipo di spina: 3,5 mm, Potenza nominale: 15 mW, Capacità di 
potenza: 150 mW, Lunghezza del cavo: 2,5 m.

28

Wacom One Creative Tavoletta Display con Software Inclusi, Display 13.3" Full Hd 1920 x 1080, Penna Precisa - Per 
l'Home Office e l'E-Learning, Compatibilità Windows, Android, Mac

28

Visore 3D Oculus Quest 128Gb 48

Contenuti 3D per almeno 30 utenti abbinabili e utilizzabili con il Visore 3D sopra descritto tipo XR-LAB 3 anni. 01

Il progettista
Doc. Centola Annunziata

                                                                                   





 

                                                                                                                                       

 

                                                                                                                                 
ALLEGATO 2 – PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LTIC817006 - ISTITUTO COMPRENSIVO AMANTE 
Via degli Osci, 1  -   04022  -  FONDI   (LT)   0771501626  - Fax 0771512219 

C. F.: 90027830596  -    pec:ltic817006@pec.istruzione.it  - ltic817006@istruzione.it   - www.icamante.edu.it 
 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 
nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 
Ambienti di apprendimento innovativi”. 
 
 

TITOLO PROGETTO: “LE AULE DELLE MERAVIGLIE” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-24757 

CUP: F74D23000360006 

 

 

CAPITOLATO TECNICO 

SEZIONE 2 – ARREDI INNOVATIVI 

 

Riepilogo prodotti arredi q.tà 

Tavolo da disegno  28 

Mobile con 5 cassetti e serratura per conservazioni disegni formato A1 01 

Sgabello regolabile in altezza 28 

Carrello ricarica e conservazione device 01 

 

ARREDI INNOVATIVI 
 

mailto:ltmm03700c@istruzione.it
http://www.icamante.edu.it/


 

Tavolo inclinabile Tavolo scuola e disegno predisposto per piani di lavoro da cm 60x78. 
Fianchi realizzati in tubo di acciaio saldato mm 30x30x1,5. Due traversi di unione fianchi in tubo di acciaio 
mm 30x30x1,5 di cui uno con funzione di poggiapiedi. Fissaggio ai fianchi con bulloni in acciaio. Piedini in 
polimero plastico per la regolazione dell'appoggio a terra. Inclinazione da 0° a 85° bloccabile in tutte le posizioni, con 
cerniere a lamelle metalliche montate su perno in acciaio, funzione integrata di bloccaggio comandata da leva laterale a 
scatto. Altezza standard cm 76. Verniciatura epossidica standard: nero RAL9005. Piani di lavoro standard: nobilitato 
melaminico bianco/bianco bordato ABS 2 mm 

28 

Mobile con 5 cassetti e serratura per conservazioni disegni formato A1. 03 

Sgabello regolabile in altezza da abbinare a tavolo inclinabile. 28 

Carrello per la conservazione e ricarica di Tablet e Notebook anche misti, minimo 32 device con le seguenti specifiche: 
deve poter alloggiare e ricaricare Laptop / Chromebook / Tablets con display fino a 15.6", Alimentazione: 220-240V ~ 
50/60Hz, 8°. INGRESSO AC: Striscia PWR 32 porte totali, 220-240 V ~ 50/60 Hz, 8°. Gestione dei cavi: scomparti per 
adattatore CA individuali e canale del cavo sicuro tramite fermacavo. Ricarica: ciclo di ricarica intelligente. Rotelle: ruote 
girevoli da 5" (4 x 360 gradi, 2 x bloccabili nella parte posteriore, 2 x direzionali nella parte anteriore) Sicurezza: porta 
anteriore e posteriore: meccanismo a 2 punti con chiavi. Dimensioni cm 64x103,9x63,2 Peso lordo:73 kg 

01 

 
 

Il progettista 
Doc. Centola Annunziata 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

                                                                                                                                       

 

                                                                                                                                 
ALLEGATO 3 – PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LTIC817006 - ISTITUTO COMPRENSIVO AMANTE 
Via degli Osci, 1  -   04022  -  FONDI   (LT)   0771501626  - Fax 0771512219 

C. F.: 90027830596  -    pec:ltic817006@pec.istruzione.it  - ltic817006@istruzione.it   - www.icamante.edu.it 
 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 
nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 
Ambienti di apprendimento innovativi”. 
 
 

TITOLO PROGETTO: “LE AULE DELLE MERAVIGLIE” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-24757 

CUP: F74D23000360006 

 

 

CAPITOLATO TECNICO 

SEZIONE 3 – INTERVENTI A 

CARATTERE EDILIZIO:  

TENDE OSCURANTI 

 

Riepilogo INTERVENTI 

TENDE A RULLO  A CADUTA VERTICALE   

 

mailto:ltmm03700c@istruzione.it
http://www.icamante.edu.it/


 

 

INTERVENTI A CARATTERE EDILIZIO: 
TENDE OSCURANTI 

Dimensioni 

Tende a caduta verticale a rullo movimentate manualmente con 
comando ad argano. Sistema frenante inserito nel comando ad argano 
in grado di determinare un’azione di rallentamento o di arresto in 
qualsiasi posizione della tenda.  
Tubo avvolgitore in ferro zincato. Fondale in alluminio  e supporti 
laterali in alluminio  verniciati RAL.  
Caratteristiche del telo: materiale in PVC, trasparenza black out , 
ignifugo con  classe di reazione al fuoco 1, spessore da 0,35 a 045 mm,  
pulizia con panno umido . 
COLORE: AVORIO/PANNA. 
GARANZIE : non inferiori a 36 mesi . 
L’Operatore economico dovrà garantire la conformità delle 
attrezzature  alle normative CEI o ad altre disposizioni internazionali 
riconosciute e, in generale, alle vigenti norme legislative (CAM), 
regolamentari e tecniche disciplinanti i componenti e le modalità di 
impiego dei beni medesimi ai fini della sicurezza degli utilizzatori. 
 
N.B. Le misure sono fornite in modo indicativo e da verificare con 
sopralluogo a cura della ditta. 

 

Tenda tipo PIANO TERRA 
 

misura +/- cm 220 x cm 250 

 
Tenda tipo PIANO PRIMO 

 

misura +/- cm 220 x cm 350   
 

 

 
Tenda tipo PIANO SECONDO 

 

misura +/- cm 220 x cm 350   

 

 

 

Il progettista 
Doc. Centola Annunziata 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 



 

 


